A manibus suis; et rursus fixit ille vas alterum, quemadmodum placuit illi ut saceret. Et factum est verbum Domini ad me, dicens: Si, quemadmodum figulus iste, non potero vos sacere, domus Israel? Ecce, sicut lutum figuli vos estis in manibus meis¹².

VII. Illud enim, ut dicebam, velim attendas: ut, post hominis transgressionem, noluerit ingens illa manus opus suum tanquam adulterium, nefario illi qui ex invidia per injuriam illud violasset, ad victoriam ac ceu triumpho agendum relinquere (80): sed rursus aliquatum subegerit in lumen, ac si fulgur vas confringat, ut nova lictione, quidquid in eo foedatum est ac contusione deformatum, penitus tollat, totumque opifcium, ut a principio, irreprehensibile acceptumque exsistat.

VIII. Sed nec illud magnopere probo, ut universum hoc funditus peritum dicamus; ac terram, aeremque et cœlum quandoque desitura. Sane quidem mundus hic totus ut purgari possit et instaurari, exundantibus de cœlo flammis, incendio conflagabit; non tamen interibit ac corrumpetur omnino. Etenim si mundum non esse quam esse, melius est; cur quod deterius est, mundum fabricando, Deus eligeret? At neque Deus frustra, vel quod deterius est, unquam crearet. Quamobrem ut essent ac manerent, conditas a se res Deus constituit; quemadmodum etiam Sapientia astruit his verbis: Creavit enim, ut essent omnia, Deus; et salutares sunt mundi generationes: et non est in illis medicamentum exterminii¹³. Cui et perspicue Paulus astipulatur, ita loquens: Nam exspectatio creaturae revelationem filiorum Dei exspectat. Vanitati enim creatura subjecta est, non volens, sed propter eum qui subjecit eam in spe: quia et ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis, in libertatem gloriae filiorum Dei¹⁴. Vanitati enim, inquit, creatura subjecta est; ab hac vero servitute illa exspectat liberatumiri: quo creaturae nomine mundum hunc significare voluit. Non enim quae videri nequeunt, sed haec quae adspectabilia sunt, corruptae serviunt. Manet igitur creatura in statum meliorem decentioremque renovata, gaudens exultansque pro resurgencebus filiis Dei: quapropter ingemiscit et parturit modo, exspectans et ipsa redemtionem nostram a corruptione corporis; ut cum fuerimus exercitati a mortuis, ac carnis mortalitatem excusserimus, pro eo ac scriptum est: Excute pulverem et sede: surge, Jerusalem¹⁵: fuerimusque liberati a peccatis, ipsa quoque liberetur a corruptione: nes-

¹² Jerem. xviii, 3-6. ¹³ Sap. i, 14. ¹⁴ Rom. viii, 19-20. ¹⁵ Isa. lii, 2.

(74^o) Πρόσχ. Ex Epiph., hær. num. 28.

(75) Οὐκ ἀρεστὸν. Ex Epiph. ibid. num. 31.

(76) Καταβασίῳ.. πυρὶ. Mendose impr., καταβάς, φ πᾶς.

(77) Ἀλλ' οὐδὲ... ἐποιεῖ. Hic editi mutili et mendosi. Nam post τὸν κόσμον δὲ Θεός, habent ματαίως ἐχειροποίει. Οὐκοῦν, κ. τ. λ.

(78) Καλεῖται. Rup., φιλοκαλεῖν.

(79) Διδ στ. Impr., δι' οὓς στ.

(80) Ad victoriam ac ceu triumpho agendum relin-

guere, εἰς νῖκος καταλεῖψαι. Alludit ad verba Pauli I Cor. xv, 54, Absorpta est mors in victoria, εἰς νῖκος, quanquam habent aliqui codices νίκος, ut testatur Estius multis excurrens ad eum locum. Non video cur Epiphanii interpres suspicatus sit legendū τὸ, νῖκος, ἀντὶ τοῦ, νίκους, ac neque ut alterutrum significet: in tanta contumelia probroque. Composuimus ex editis, et Rupifucaldi codice, textum unum, sanum satis et clarum, cum utrobiisque luxatus extet minusque sanus.

iam vanitati, sed justitiae serviat. Sed et Isaias : **A** *Sicut enim, inquit, cælum novum, et terra nova, quæ ego facio, permanent in conspectu meo, dicit Dominus : sic erit semen vestrum et nomen vestrum*¹⁶. Et iterum : *Sic dicit Dominus, qui fecit cælum : hic qui terram condidit, et fecit illam, ipse discrevit illam. Non in vanum (fecit eam), sed ut habitaretur (plasmavit eam)*¹⁷. Nam revera non frustra, neque inaniter ad exitium, ut qui inania sapiunt inepti que homines arbitrantur, universum hoc condidit Deus, sed ut esset et ut habitaretur et ut permaneret. Unde et terram necesse est, et cælum, post illam rerum omnium conflagrationem et æstum existere.

B IX. Sin autem adversarii objiciant : Qui ergo nisi universum hoc sit peritum? Dominus quidem, *cælum ac terram transitura*¹⁸, ait; propheta autem, *cælum instar sumi esse peritum* (81) : *terram autem quasi vestimentum esse veteraturam*¹⁹. Nos ideo responderimus, quod id moris Scripturæ sit, ut mundi ab statu hoc in melius præstantiusque mutationem, interitum appellat; velut nimirum pereunte priore illa forma, conversione in jucundissimum statum. Nam nihil in Scripturis sacris contrarium est et absurdum. Quippe dictum est : *Præterit figura hujus mundi*²⁰, non mundus : sic Scripturis usitatum est, ut antecedentis in id quod melius ac formosius est, figuræ mutationem, interitum vocent. Perinde ac si quis transitum ac mutationem infantilis figuræ in virum perfectum, interitum nominet, infantis ætate in magnitudinem pulchritudineque mutata. Et vero putandum est fore, ut velut moritura in ea conflagratione, creatura renovanda prætereat; non tamen ut pereat extinguaturque, ut renovati et instaurati ipsi, in mundo instaurato renovatoque habitemus doloris expertes : juxta quod dictum est²¹ : *Emitte spiritum tuum, et creabuntur, et renovabis faciem terræ : nimirum Deo deinceps providente, ut temperatissimum sit continens.* Nam cum post hujus sæculi exitum, terra adhuc perseveratura sit, omnino necesse est ut etiam sint qui inhabitent; iisque qui